IX.  
Cæsar ex-  
territus  
nova con-  
spiratio-  
ne.

(i) Blas-  
cus l.3. c.  
11. & a-  
lii.

(k) Extr.  
ca de re  
lit. l.1.  
lit. princ.  
p.198.  
&  
201.

(l) Ib. p.  
209. &  
215.  
Guicc. l.  
17.

Cæsarei  
oratoris  
verba.

Quæ sint  
petita a  
Pont.

Aaaa 2

(cor-

scordiarum causas penderet : ceterum Pontificem concordiam sine fœderatorum consensu redintegrare non debere .

X.

His auditis Hugo Moncada actionem de pace non abruptit, sed die proximo se ad varias conciliandæ pacis rationes proponendas rediturum subiecit; reversusque hanc concordia formulam proposuit: Cæsarem pontificiis voluntatibus se accomodatorem, ac duntaxat servato in speciem iudiciorum ordine tuendi honoris cæsarei gratia Francisco Sfortiæ Mediolanensem principatum liberum permissurum, omnique controversias, quæ ipsi Cæsari cum Venetis intercedebant, dirimpturum, atque ex Infubria exercitum revocaturum, modo Pontifex una cum cæteris Italicis principibus partem stipendiorum, quæ militi erant debita, persolveret. At Clemens, quamvis sero allatas pacis leges respicere decrevisset, quod jam ante a Matthæo Giberto datario pontificiis in Gallia & Anglia internuntiis significatum erat (a), ut cum Francisco & Henrico Regibus id conferrent, respondit deliberationem cum sociorum principum oratoribus se habiturum: quos cum decima nona junii die vocasset pacis colloquium dissolvendum decrevit dato Hugoni Moncada hoc responso (b), oratores rem omnem ad suos principes relatores, sine quorum consensu quidquam statueri non possit; cuius responsi causam hanc allatam memorat Baptista Sanga (c), timendos scilicet Danaos etiam dona ferentes. Adiit (d) iterum, vigesima junii Moncada Clementem ad pacem orandam; eique obtulit, Cæsarem omnes suas controversias pontificio arbitrio permissurum: non admittam tamen a Clemente pacem narrat Matthæus Gibertus, & Cardinalium senatum a Pontifice adductum, ut fœdus initum cum Gallo Rege admitteret. Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoractensis postea Cardinalis, qui Pontifici a consiliis erat, dissuasor semper belli extitit; de quo Antonius Florebillus in ejus vita hæc tradit (e):

Pacem Cæsar offert Pontifici legibus quas expetebat.

(a) Lib. 1. lit. princ. p. 201.

(b) Ib. p. 210.

(c) Ib. p. 214. (d) Ib. p. 215. Non admittam tamen a Clem.

(e) Floreb. in vita Card. Sadolet. Gravillima argumenta pro admittenda pace.

rifice maximo pacis mentionem fieri, & de deponendis, ac porius abiiciendis armis agi posse censuit, idque eum admonere non destitit: sed nimirum Deus, nobis ob peccata nostra iratus atque infensus, cum illa urbi Romæ ac sacerdotum ordini instigenda plaga nos, ut respiceremus, admonere statuisset, eam illi Pontifici mentem minime dedit, ut tam honestam constituendam concordiam occasionem arripere.